
 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3269 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
               Estado do Paraná 

       

DECRETO Nº 6.917, DE 24 DE MAIO DE 2023. 
 
 

Exonera servidor do cargo de 
provimento efetivo. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas por lei, 
 

 DECRETA: 
 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, a partir de 24 de maio de 2023, o servidor público 
LEONARDO BORDIGNON, Matrícula Funcional n°2168-7, do cargo de provimento 
efetivo de MECÂNICO, do quadro de pessoal deste Município, nomeado em 15 de 
março de 2017 através do Decreto nº 4.996/2017. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 24 de maio de 2023. 
 

 

 

                                      Laurindo Sperotto 
          Prefeito   Municipal 

 
 

 
 
 
 

1



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3269 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br    

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO Nº 34/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 

ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação 
na Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de equipamentos e serviços 
para implantação de sistema de automação de frotas, ( tanque de combustível, óleo 
diesel S-500), para controle de abastecimento interno com identificação de frota e 
frentista, que será realizado por meio de uma TAG (chaveiro), que cada veículo deverá 
possuir.O equipamento deverá ser instalado próximo a bomba de combustível da 
Secretaria de Viação e Obras Públicas do Município de Céu Azul conforme estabelecido 
no Edital. Valor máximo estimado: R$ 20.490,00. 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 07/06/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 07/06/2023.. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, 

Empresas de Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual - MEI, para 
cumprimento com o Artigo 49 da Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em 
conformidade com o disposto no Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei 
Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 
3121-1000 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  
     
 

Céu Azul, 22 de maio de 2023 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 

2



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3269 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  
 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 160/2022 - Aditivo 17– Ref. Pregão nº. 72/2022 - Forma Eletrônica 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: CEU AZUL AUTO POSTO LTDA 
OBJETO: Registro de Preços de Gasolina, para abastecimento direto na bomba, para frota de veículos da Administração Municipal, 
a vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses. A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a 
disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
a) Alteração: Promover o reajuste do preço da Gasolina, passando o valor do litro de R$ 5,12 para R$ 4,80; 
b) Alteração: Promover o reajuste do preço do Óleo Diesel-S10, passando o valor do litro de R$ 5,07 para R$ 4,55; 
c) Os valores ajustados passam a ser praticados a partir de 24 de maio de 2023.  
Data da Alteração: 23/05/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ANTÔNIO STANG 
 

3



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3269 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 36/2022 – Aditivo nº. 1 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): BANCO BRADESCO S. A. 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA/BANCÁRIA para execução de 
serviços de arrecadação de receitas públicas, como: impostos, taxas, contribuições de melhorias e demais 
receitas públicas, através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
ALTERAÇÃO: a) Promover a renovação do contrato, prorrogando o prazo de execução por mais 12 
(doze) meses, compreendendo o período de 01 de junho de 2023 a 30 de maio de 2024; b) Promover a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) meses, compreendendo o período 
de 31 de agosto de 2023 a 30 de agosto de 2024. c) Promover o reajuste dos valores dos serviços, no 
percentual de 4,6507%, tomando por base o índice do IPC-A do período dos últimos 12 (doze) meses:  
 VIGÊNCIA: 29/08/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 03/05/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  JOÃO SEGUNDO DA COSTA NETO 

4



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3269 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 112/2022 – Aditivo nº. 2 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): PAVIMENTAÇÕES E TERRAPLANAGENS SCHMITT LTDA 
OBJETO: Recape asfáltico de vias urbanas em CBUQ, 7.859,92 m2, incluindo serviços preliminares, revestimento, serviços de 
urbanização, sinalização de trânsito, drenagem, ensaios tecnológicos e placa de obra. 
ALTERAÇÃO: a) promover a glosa de serviços na importância de R$ 1.746.00 (Um mil setecentos e quarenta e seis reais)  
perfazendo percentual de 0,004% do valor inicial do contrato, conforme planilha constante no Anexo I deste aditivo. 
VIGÊNCIA: 20/08/2023 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA ALTERAÇÃO: 23/05/2023 
VALOR DO ADITIVO: R$  1.746,00 (Um mil setecentos e quarenta e seis reais) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  Anderson Schmitt 
 

5



 

  

 
 

  

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023                                                                                                           EDIÇÃO Nº: 3269 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 25/2023 - M.C.A. 
 
PROCESSO Nº 101/2023 - M.C.A. 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade 
com o Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando os Serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de 06 (seis) Refrigeradores para conservação de 
imunológicos e medicação de auto custo, com reposição de peças, se necessário, em 
atendimento ao Departamento de Vigilância Epidemiológica e Farmácia da Secretaria 
Municipal de Saúde, com fulcro no artigo 25, inciso I da Lei Federal Nº 8.666/93.. 
 
Justificativa: Contratação de empresa Prestadora de Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de 06 seis Refrigeradores para conservação de imunológicos e medicação de auto 
custo, com reposição de peças, se necessário, em atendimento ao Departamento de Vigilância 
Epidemiológica e Farmácia da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no artigo 25, inciso I 
da Lei Federal Nº 8.666/93, a Empresa Marcos Osires Nunes, é a autorizada para prestar 
serviços de assistência técnica e fornecer peças originais ao Município de Céu Azul, 
caracterizando, portanto, a inviabilidade da competição conforme “CAPUT” do artigo 25 da lei 
8.666/93. 

 
 

FORNECEDOR CNPJ Valor Total 
MARCOS OSIRES NUNES-ME 81.742.751/0001-85 5.250,00 

 

 
Céu Azul, 23 de maio de 2023 
 
 
 
 
     LAURINDO SPEROTTO 
     Prefeito Municipal 
 
 

6


		2023-05-24T20:49:49-0300




